
142025.11

やったね

■問い合わせ　環境対策課（☎85-3561）
前年同月比

前年同月比

令和7年8月分15.7kg（前年同月比－0.3kg） 令和7年8月分87トン（前年同月比－11トン）
１人当たりごみ排出量（月間）

今月は…

とっとちゃんの

ごみ減量速報 !!

今月は…

にっこり

にっこり

2

エコライフのススメ
とっとちゃんの

がっがり

＋6㌧

資源物の回収量（月間）※皆さんの協力で集まった資源物

※家庭から出た可燃・不燃・粗大ごみ ※皆さんの協力で集まった資源物

資源物の収集量（月間） とっとちゃんの一言

がんばろう

がんばろう

がんばろう

がんばろう

お

　市の電気自動車「ビートス号」　市の電気自動車「ビートス号」

このマークが
目印だよ !!

ごみ減量報告
とっとちゃんの

ふんわりアクセル『eスタート』のススメ
11月は『エコドライブ推進月間』。車を発進するときは、最初の5秒で時速20km程度を目安に穏やか
にアクセルを踏んで発進しよう! 10%程度燃費が改善して、安全運転にもつながるよ!

※前号のごみ排出量の前年同月比に誤りがありました。正しくは‐0.3㎏です。おわびして訂正します。

記事ID  0077002

問い合わせ　保健センター　☎0942-85-3650

高齢者の予防接種
（インフルエンザ、新型コロナ）

　接種希望者は、実施医療機関へ予約してください（要
予約の医療機関のみ）。また、下表の医療機関以外でも
県内の医療機関で接種可能な場合があります。
●対象　65歳以上の人、60歳以上65歳未満で心臓や
　腎臓、呼吸器に重い病気がある人（身体障害者手帳1
　級相当の人）※鳥栖市に住民登録がある人
●実施期間　インフルエンザ＝令和8年1月31日（土）
　まで▼新型コロナ＝令和8年3月31日（火）まで
●接種料金　インフルエンザ＝1,000円▼新型コロナ
　＝3,000円（生活保護世帯の人は無料）
●予防接種の効果・副反応　卵アレルギーの人はアレ
　ルギー反応が現れる可能性があるので、事前に医師
　に相談してください。また、現在治療中の病気がある
　人は、必ず事前に主治医に相談してください

●実施医療機関

民 活活 動 情情 報 ク ロ ー ー

バ市
問い合わせ　市民協働課　☎0942-85-3576

■ふれあいステージを開催
●とき　11月9日（日）10時～15時
●ところ　フレスポ鳥栖1階ウェルカムコート
●内容　地域で活動しているダンス、コーラス、演
　奏グループなどが参加します
●問い合わせ　とす市民活動ネットワーク（☎0942-
　80-7184）

■子育て応援サロン『もくもく広場』木のおもちゃ
　で遊ぼう!
　子育て中の母親たちの交流の場として開催します。
●とき　11月20日（木）10時～13時
●ところ　フレスポ鳥栖1階ウェルカムコート
●問い合わせ　とす市民活動ネットワーク（☎0942-
　80-7184）

◎：要予約　〇：予約不要　×：実施なし

医療機関名 所在地 電話番号
（0942）

こ や な ぎ 内 科 循 環 器 科
ク リ ニ ッ ク

じ ゅ ん せ ん せ い の
こ ど も 総 合 ク リ ニ ッ ク石 田 医 院

石 橋 整 形 外 科
いとうクリニック

（如水会）今村病院
（仁徳会）今村病院
岩 岡 整 形 外 科
上 村 ク リ ニ ッ ク
梅 野 耳 鼻 咽 喉 科
大 園 内 科 医 院
お か む ら 内 科
かわらハートクリニック
き ざ と 外 科 医 院
内科・外科 くろだ医院
啓 心 会 病 院
玄々堂内科・呼吸器内科
古 賀 医 院

古 賀 内 科 医 院

權 藤 医 院
斎 藤 内 科 医 院
品川内科クリニック
しばやま整形外科

古 賀 町
桜 町
轟 木 町
轟 木 町
本 通 町
蔵 上
古 賀 町
本 町
萱 方 町
古 野 町
曽根崎町
原 町
元 町
原 町
神 辺 町
原古賀町
大 正 町
宿 町
原 町
弥生が丘
東 町
弥生が丘
本鳥栖町

82-2722
82-7751
81-2088
82-5550
83-3771
85-1000
50-5770
82-2318
87-8888
50-6350
87-3133
83-2084
50-5833
83-1030
83-2151
83-3457
85-8822
83-3204
81-5424
82-2978
82-2016
85-8334
82-2515

◎
◎
◎
○
◎
◎
◎
◎
○
◎
○
◎
◎
○
◎
◎
○
◎
◎
◎
○
○
◎

◎
◎
◎
◎
◎
◎
×
×
◎
◎
◎
×
◎
◎
◎
◎
◎
◎
○
◎
○
◎
◎

こ が 医 療 館
明 彦・ ま き こ ク リ ニ ッ ク

医療機関名 所在地 電話番号
（0942）

す が い 小 児 科
すむのさと髙尾病院
せとじまクリニック
武 田 内 科 医 院
鳥 越 脳 神 経 外 科
ク リ ニ ッ ク
なかしまクリニック
名 取 医 院
野 下 医 院
野 田 内 科
はらだ内科胃腸科
ひ か り 医 院
ひ よ し 小 児 科
藤 戸 医 院
前 山 内 科
ま ご こ ろ 医 療 館
松 岡 病 院
宮 﨑 医 院
む ら か み 小 児 科
やましたクリニック
山 津 医 院
やよいがおか鹿毛病院
和田内科・循環器科

下 野 町
神 辺 町
高 田 町
真 木 町
村 田 町
藤 木 町
蔵 上 町
村 田 町
曽根崎町
西 田 町
鎗 田 町
宿 町
宿 町
今 泉 町
宿 町
蔵 上
西 新 町
東 町
古 野 町
蔵 上
萱 方 町
弥生が丘
原古賀町

81-2333
84-7020
84-8838
87-5008
84-1011
87-3030
84-5811
84-8008
83-2082
83-1160
84-1515
83-3526
82-2677
84-0865
85-0005
87-5002
83-4606
83-2083
83-2450
81-5511
84-0011
87-3150
81-2121

○
◎
◎
○
◎
◎
◎
○
◎
○
○
◎
◎
○
○
○
◎
◎
◎
○
◎
○
○

◎
×
◎
◎
◎
◎
×
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
×
◎
◎
◎
○
○

インフル
エ ン ザ

新 型
コロナ

インフル
エ ン ザ

新 型
コロナ

新型コロナウイルス感染症の影響で、各種イベントなどは中止・延期・内容変更
となる場合があります。詳しくは、各問い合わせ先にご確認ください。

「記事ID」をご利用ください
市ホームページの記事ID検索窓に、市報に掲載しているIDを入力することで情報を確認できます。

まちセン講座に参加される皆さんへ
講座受講の際は、検温や手指消毒などへのご協力をお願いします。


