## 1人当たりごみ排出量(月間)

## | 資源物の収集量(月間)

令和7年8月分87トン(前年同月比-11トン) ※皆さんの協力で集まった資源物



## 高齢者の予防接種 (インフルエンザ、新型コロナ)

問い合わせ 保健センター ☎0942-85-3650

記事ID 0077002

接種希望者は、実施医療機関へ予約してください(要 予約の医療機関のみ)。また、下表の医療機関以外でも 県内の医療機関で接種可能な場合があります。

- ●対象 65歳以上の人、60歳以上65歳未満で心臓や 腎臓、呼吸器に重い病気がある人(身体障害者手帳1 級相当の人)※鳥栖市に住民登録がある人
- 実施期間 インフルエンザ=令和8年1月31日(土)まで▼新型コロナ=令和8年3月31日(火)まで
- ●接種料金 インフルエンザ=1,000円▼新型コロナ=3,000円(生活保護世帯の人は無料)
- ●予防接種の効果・副反応 卵アレルギーの人はアレルギー反応が現れる可能性があるので、事前に医師 に相談してください。また、現在治療中の病気がある 人は、必ず事前に主治医に相談してください



問い合わせ 市民協働課 ☎0942-85-3576

- ■ふれあいステージを開催
- ●とき 11月9日(日)10時~15時
- ●**ところ** フレスポ鳥栖1階ウェルカムコート
- ●内容 地域で活動しているダンス、コーラス、演奏グループなどが参加します
- ●問い合わせ とす市民活動ネットワーク(☎0942-80-7184)
- ■子育て応援サロン『もくもく広場』木のおもちゃで遊ぼう!

子育て中の母親たちの交流の場として開催します。

- ●とき 11月20日(木)10時~13時
- ●ところ フレスポ鳥栖1階ウェルカムコート
- ●問い合わせ とす市民活動ネットワーク(☎0942-80-7184)

## \_

●実施医療機関

◎:要予約 ○:予約不要 ×:実施なし

医療機関名	所在地	電話番号 (0942)	インフル エ ン ザ	新 型 コロナ	医療機関名 所在地 電話番号 インフ (0942) エン	
石 田 医 院	古賀町	82-2722	0	0	じゅんせんせいの 下野町 81-2333 ○	0
石橋整形外科	桜 町	82-7751	0	0	すがい小児科 神辺町 84-7020 ◎	×
いとうクリニック	轟木町	81-2088	0	0	すむのさと髙尾病院 │高 田 町 │84-8838 │ ◎	0
(如水会)今村病院	轟木町	82-5550	0	0	せとじまクリニック   真 木 町   87-5008   ○	0
(仁徳会)今村病院	本 通 町	83-3771	0	0	武田内科医院 村田町 84-1011 🔘	0
岩岡整形外科	蔵上	85-1000	0	0	鳥 越」脳 神 経ッ外 科 藤 木 町 87-3030 ◎	0
上村クリニック	古賀町	50-5770	0	×	なかしまクリニック   蔵 上 町   84-5811   ◎	×
梅野耳鼻咽喉科	本 町	82-2318	0	×	名 取 医 院 村田町 84-8008 ○	0
大園内科医院	萱 方 町	87-8888	$\circ$	0	野 下 医 院 曽根崎町 83-2082 🔘	0
おかむら内科	古野町	50-6350	0	0	野 田 内 科 西田町 83-1160 〇	0
かわらハートクリニック	曽根崎町	87-3133	$\circ$	0	はらだ内科胃腸科   鎗 田 町   84-1515   ○	0
きざと外科医院	原 町	83-2084	0	×	ひかり医院 宿町 83-3526 ◎	0
内科・外科 くろだ医院	元 町	50-5833	0	0	ひよし小児科 宿 町 82-2677 🔘	0
啓 心 会 病 院	原 町	83-1030	0	0	藤 戸 医 院 今泉町 84-0865 ○	0
玄々堂内科・呼吸器内科	神辺町	83-2151	0	0	前 山 内 科 宿 町 85-0005 〇	0
古賀医院	原古賀町	83-3457	0	0	まごころ医療館 蔵 上 87-5002 ○	0
こ が 医 療 館 明彦・まきこクリニック	大正町	85-8822	$\circ$	0	松 岡 病 院 西新町 83-4606 ◎	0
古賀内科医院	宿 町	83-3204	0	0	宮 﨑 医 院 東 町 83-2083 〇	×
こやなぎ内科循環器科ク リニック	原町	81-5424	0	0	むらかみ小児科 古 野 町 83-2450 ◎	0
權 藤 医 院	弥生が丘	82-2978	0	0	やましたクリニック 蔵 上 81-5511 ○	0
斎 藤 内 科 医 院	東町	82-2016	0	0	山 津 医 院 萱方町 84-0011 ◎	0
品川内科クリニック	弥生が丘	85-8334	0	0	やよいがおか鹿毛病院 弥生が丘 87-3150 ○	0
しばやま整形外科	本鳥栖町	82-2515	0	0	和田内科・循環器科 原古賀町 81-2121 ○	

